

„Czas“ wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for different regions: Austria, Prussia, and other areas. Columns include 'na cały rok', 'na kwartał', and 'na 1 miesiąc'.

CZAS

Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejsce prenumeratę przyjmują: S. A. Krzyżanowski, handel Z. Skalskiego w Sukiennicach, biuro dzienników i ogłoszeń E. Silbersteina Plac Maryacki, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, trafikę Kukulskiego w Sukiennicach.

Od Wydawnictwa.

Z Nowym Rokiem rozpoczynamy 39-ty rocznik naszego pisma.

By zapewnić sobie szybkie i wyczerpujące informacje o bieżących zdarzeniach politycznych, już w tym roku na mocy układu z c. k. ministerstwem handlu uzyskaliśmy własny drut telegraficzny z Wiednia, który i na rok przyszyliśmy zatrzymujemy.

Mając obecnie we Lwowie i w Wiedniu po kilku współpracowników, którzy utrzymują bezpośrednią styczność z pierwszymi źródłami informacji w sprawach najbliższej nas obchodzących, — zapewniliśmy sobie nadto w Warszawie, w Petersburgu, w Rzymie i w innych głównych stolicach europejskich stałych korespondentów, których listy w „Czasie“ zamieszczane nieraz zwracają na siebie powszechną uwagę.

Obecnie, — pragnąc uczynić zadość jednej z najżywniejszych potrzeb w dzisiejszym położeniu, postanowiliśmy przedewszystkiem rozwinąć i podnieść dział ekonomiczny w naszym dzienniku, wzmacniając w tym kierunku siły redakcyjne. Rozszerzonym będzie mianowicie zakres artykułów oryginalnych, poruszających wszelkie bliżej nas obchodzące kwestje ekonomiczne, a nadto rozwinie rubrykę: „Gospodarstwo, handel i przemysł“, zwracając szczególniej uwagę na staranne zestawienie zapisek giełdowych i wiadomości targowych, oraz dokładnych cen zboża i innych ziemiopłodów.

Fejleton „Czasu“, utrzymując utrwalone stosunki z dotychczasowym gronem współpracowników, będzie, jak dotąd, starał się o utrzymanie rozszerzenia tego koła. Przez kilka pierwszych miesięcy przyszłego roku drukować będziemy w fejletonie tom czwarty i piąty powieści Henryka Sienkiewicza p. t.: „Potop“, po jej zaś ukończeniu mamy już zapewnioną następną powieść tegoż autora p. t.: „Pan Wołodyjowski“, która będzie zakończeniem cyklu rozpoczętego „Ogniem i Mieczem.“ — Ukończywszy właśnie druk pierwszej części „Towarzystwa warszawskiego“, obejmującej list pierwszy i drugi, pięć następnych listów, które posiadamy w ręku, ogłosimy w ciągu pierwszej połowy przyszłego roku. — Nadto umieścimy w najbliższym czasie pracę p. S. Szolca-Rogozińskiego o podróży jego w Afryce, którą czytelnicy „Czasu“ żywo zajmujący się losami słynnego podróżnika, przyjmą niezawodnie z prawdziwym zadowoleniem. W końcu uważamy sobie za obowiązek donieść, że zapewniliśmy dla fejletonu naszego stałych współpracowników, którzy dostarczać nam będą sprawozdań krytycznych o ruchu artystycznym, a mianowicie o nowych dziełach sztuki, ukazujących się na krakowskiej i lwowskiej wystawie.

Przedpłata na „CZAS“

od dnia 1go Stycznia 1886 r.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim:

Table with subscription rates for Austria: na cały rok 24 zlr., na kwartał 6 zlr., na 1 miesiąc 2 zlr. 50 c.

Z przesyłką pocztową do Niemiec:

Table with subscription rates for Germany: na cały rok 28 marek, na kwartał 7 marek, na 1 miesiąc 2 zlr. 50.

Uprasza się o wczesne zamawianie i wyraźne wypisanie nazwiska i miejsca odbioru albo nadśledzenie dawnej opaski drukowanej z adresem.

Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Wszyscy nowoprzystępujący prenumeratorem kwartalni „Czasu“, otrzymają początek wiele zajmujących fejletonów p. t.: „Towarzystwo warszawskie“ (przeszło 11 arkuszy druku) bezpłatnie.

Prenumeratę, którą przyjmuje Administracja „Czasu“ w Krakowie i wszystkie urzędy pocztowe, najdogodniej i najtaniej przesyłać przekazem pocztowym.

Cena „Czasu“ z ograniczoną ogłoszoną jest w tytule każdego Numeru.

Miejsce prenumeratę przyjmuje Administracja „Czasu“, tudzież a jencye pp. E. Silbersteina biuro dzienników i ogłoszeń Plac Maryacki, dom p. Czynczela, handel Z. Skalskiego w Sukiennicach pod l. 27, sprzedaż gazet Kukulskiego w hall Sukiennic l. 6, księgarnia Stan. A. Krzyżanowskiego w rynku głównym, handel Hessa w rynku głównym, handel Bajera przy ul. Grodzkiej, główna trafikę w rynku głównym.

We Lwowie przyjmuje prenumeratę p. Józef Knapp w głównej trafikę cygar 1 tytoniu Nr. 2 przy ulicy Trybunalskiej.

Stali prenumeratorem „Czasu“ mogą otrzymać kompletne dzieła Wincentego Pola w 10 sporych tomach za zniżoną cenę 16 zlr. (cena sklepową 30 zlr.). Zamówienia z nadaniem przysługującej kwoty przekazem pocztowym przyjmuje Administracja „Czasu“ w Krakowie.

Przegląd Polityczny.

Kraków 2 stycznia

Presse dowiaduje się, iż Dr Edward Rittner zostanie zamianowany radcą dworu i powołany do ministerstwa oświecenia.

Dziś odbędzie się ważne posiedzenie Sejmu galicyjskiego, gdyż na porządku dziennym jest sprawozdanie o znanym wniosku posła Romanczuka i projekt ustawy rybackiej. Referentem pierwszej sprawy jest prof. Zoll, a drugiej prof. Bobrzyński.

W poniedziałek zbierają się Sejmy: dolno-austriacki i czeski. W sejmie dolno-austriackim przyjdzie pod obrady między innymi projekt do ustawy względem wykonania obowiązków ochronnych przeciw wylewom Morawy. Stosownie do postanowień tej ustawy, kosztą tych budowli rozdzielone zostaną w ten sposób, iż jedną część takowych ponosi kraj, drugą państwowy fundusz

melioracyjny, a trzecią interesowane gminy. W sejmie czeskim zaś przedłożonem zostanie sprawozdanie komisji budżetowej względem zniesienia opłaty szkolnej w szkołach ludowych i wydziałowych. Komisja oświadcza się przeciw zniesieniu tejże opłaty, a sprawa ta wywoła niewątpliwie nader ożywioną dyskusję, gdyż wpłynęło do Sejmu mnóstwo petycji za zniesieniem opłaty szkolnej.

Liberalna partja sejmku węgierskiego złożyła na Nowy Rok in corpore życzenia prezesowi ministrów Tiszy i prezesowi Izby poselskiej p. Pechy.

Wzmiankowana już kilka razy nota francuska w sprawie wschodniej, która przez mocarstwa sympatycznie została przyjęta, i daje przez to miarę, w jakim duchu mocarstwa załatwić ją pragną, zawiera w części swej konkluzyjnej następujący ustęp: „Wspierać będziemy wszelkie dążenia najpierw do zapobieżenia dalszemu rozlewowi krwi, a następnie do wytworzenia stałej równowagi w Bałkanach (de créer un équilibre stable dans les Balkans). Równowagi tej nie znajdziemy w czem innym, jak w sniennym wyrównaniu pewnych niesprawiedliwych pretensyj z gwarancjami, jakich zabezpieczenie państwa ottomańskiego wymaga (dans une juste pondération entre certaines aspirations légitimes, et les garanties que réclame la sécurité de l'Empire Ottoman).“

Z Konstancyjona donoszą, że mocarstwa notę tę chcą wziąć za podstawę rokowań swych w sprawie wschodniej. Kwestyj ustępów dla ludów bałkańskich nie rozstrzyga ta nota, ale pragnie w uzgodnieniu ich, o ile to bezpieczeństwa Turcyi nie naraża, pod ostatnim zaś względem wspomina także o trybacie i o niedopełnionym jeszcze warunkach traktatu berlińskiego, że Turcyi obsadzić mają pewne punkta strategiczne w Bałkanach.

Nowoj. Wreńia i Grańdanin oświadcza, że się Rosya zmianie obecnych stosunków prawnych Rumelii wschodniej opierać nadal nie będzie.

Dnia 3 b. m. obchodzonym będzie w Berlinie jubileusz dwadziesto-pięciu letnich rządów Cesarza Wilhelma, jako króla pruskiego. Dwory zagraniczne nie wysyłają, na wyraznie oświadczone w tej mierze życzenie Cesarza, książąt do rodzin królewskich należących, dla tego, że uroczystość ta ze względu na intrudzenie, które w stanie zdrowia Cesarza mogłoby mieć szkodliwe następstwa, niema być zanadto rozszerzoną. Przyjadą jednak nadzwyczajni wysłannicy niektórych dworów, a mianowicie z Petersburga hr. Adlerberg, posiadający, jak wiadomo wielkie zaufanie cara. Ponieważ na ten sam dzień zjeżdżają się także wszyscy ambasadorowie niemieccy, akredytowani u dworów europejskich, odbędą się niezawodnie w Berlinie ważne narady nad wszystkimi kwestjami bieżącymi.

Gabinet Brissona podał się już stanowczo do dymisji, Brissan sam nie weźmie udziału w przyszłym ministerstwie. Po dłuższym wahaniu się, Freycinet nie odmówił wprawdzie przyjęcia misji złożenia gabinetu, ale zastrzegł sobie do ostatecznej decyzji pewien czas w celu porozumienia się z różnymi odcieniami Izby. W Paryżu mówią o kombinacji Floquet-Freycinet.

Nie w Rumelii Wschodniej, ale we Francji ustalonym zostało status quo ante. Kongres bowiem ponownie wybrał wielką większość głosujących p. Grévego prezydentem Rzeczypospolitej na lat siedem. Stronnictwo konserwatywno-monarchiczne, naśladując używaną do niedawna w Austrii praktykę — wstrzymało się od głosowania i zaznaczyło politykę abstencyjną wobec rzezypospolitej i jej kłopotów. Rzeczpospolita jest chora, pi-

szą nam z Paryża i to wyznaje osoba, która dotąd wierzyła w jej czerstwość. Dowodem bowiem zdrowia nie jest weale wybór p. Grévego, to raczej oznaka anemii. Zgodzili się na niego żywiły, którym się zdaje, iż wierzą w rzezypospolitą, bo to było najwygodniejszym wyjściem i oportunistycznym usunięciem chwilowego ambarasu. Zgodzono się na p. Grévego, jako na największą nicość, a już jego ponowna kandydatura nie świadczy, aby rzezypospolita bogatą była w ludzi, ani też, aby ich wytwarzala.

Ale p. Grévy panuje, nie rządzi, a tu właśnie na drugi dzień po jego wyborze Francya znalazła się bez rządu i dotąd nie wiadomo, jaki mieć będzie. P. Brissan bowiem podał się do dymisji, uznając słusznie, iż z większością czterech głosów, która uchwalił kredyt tonkiński i to jeszcze w sposób, który został zakwestyonowany, — niepodobna wedle najprostszycch zasad parlamentarnych pozostać u steru. Ale owe większości kilku głosów, to nie odosobniony wypadek, to zdaje się być już chroniczną chorobą dzisiejszego parlamentarysty. We Francji kredyt tonkiński uchwalony został czterema głosami; w Anglii, gdyby się Torysi połączyli z Parnelitami, także mieliby większość tylko czterech głosów, a i gdzieindziej pamiętamy, że ważne ustawy uchwalone zostały kilkoma głosami! Świadczy to niewątpliwie, że się coś psuje, a przynajmniej, że niepodobna już tak bardzo skrupulatnie i do serca brać większości parlamentarnych.

Co się jednak tyczy Francji w obecnej chwili, jednoczesna większość ministerjalna czterech głosów i wybór ponowny p. Grévego, zdają się być wskazówką, że z Izbą dzisiejszą nie łatwo przyjdzie przydziałowi panować, bo nie będzie miał kto rządzić i że znowu będziemy świadkami ciągłych zmian gabinetu i ciągłej o teki licytacyi.

Biernie wobec tego zachowanie się monarchistów może się stać ważnym i nie miłym dla republiki czynnikiem, może zamęcić sen p. Grévego a zwłaszcza jego rodziny i całej prezydenckiej dynastji.

Rząd powstały li tylko z większości, która wybrała prezydenta, nie będzie miał trwałości, raz iż ta większość okaże się lada chwila niezgodną w niejednej sprawie, a powtóre, iż będzie wystawiony na ciosy z prawicy i z lewicy. Koalicja republikanów umiarkowanych i oportunistów z monarchistami nie zdaje się możliwą, zwłaszcza iż trudno przypuścić, aby ci ostatni wyrzekli się abstencyi. Pozostaje zatem koalicja republikanów z lewicą skrajną, to jest z radykałami, pozostaje kombinacja Freycinet-Clémenceau. Ta jednak pociągnęłaby za sobą umiarkowanych republikanów po równopohybie, na której znowu monarchisci nie ośmiekaliby podstawić im nogę tak, aby się stoczyli wraz z rzezypospolitą w przepaść, w którejby ona wpadła najpierw w objęcia nieprzejednanych.

Ponowny wybór p. Grévego, nie zmienia położenia rzeczy, stworzonego ostatnimi wyborami do Izby Tem, że pozostał on w pałacu Elizejskim, ani wzmocniła się, ani ugruntuwała rzezypospolita, a Francya nie rozwiązała

zagadki, od której zależy jej przyszłość. Czy nowe wybory naprawiłyby położenie — i rozwiązały bezpośrednio zagadkę — nie wiemy. Zdaje się, że siła rzeczy i nieunikniony rozwój wypadków podejmą się stopniowo tego zadania.

IV.

Zbadaliśmy części zdrowe, przystępujemy do otwartej rany kraju. Posiadłość dworska jest zagrożona upadkiem. Jak przeważnym i nieublaganym jest wpływ nagłych przewrotów w handlu światowym, to staraliśmy się okazać na jednym z przykładów, wziętym z dawniejszych dziejów. Przytoczymy przykład wpływu nagłej zmiany w koniunkturach produkcji, przykład, którego świadkiem, a raczej biernym uczestnikiem było nasze pokolenie. Starsi gospodarze może sobie przypomną, jak ważną rolę za ich młodych lat w gospodarstwie folwarcznem odgrywały owce. Jak niegdyś nie bywało szlachęckiego dworku, w którym nie znalazłbyś bodaj kilku domorosłych żrebców, tak później nie było prawie folwarku, w którym nie znalazłbyś bodaj małego stada owiec merynosów. Naraz rzuciła się do chowu owiec Australia, weta tamtejsza opanowała targi, konkurencya zamorska zabiła galicyjskie owczarnie. Pozbyliśmy się owiec, teraz przychodzi kolej na pszenicę. Ale z tamtymi łatwiej się było rozstać.

Ze względu na właściwości klimatu i gleby, folwarki nasze są skazane na produkcję ziarna. Tu i owdzie znajdują się w kraju położenia szczęśliwsze, w których możebnem jest gospodarstwo pastwne, przynajmniej o tyle, iżby chów bydła lub produkcyja mleczarstwa były z produkcyja zboża w pewnej równowadze, ale to są wyjątki. Wskazywanie na wzory postronne na nie się tu nie przyda. My nie mamy zimy beznieżnej i bezmroźnej; nie mamy, jak Anglia ciepłego tchnienia oceanu, przesiąkniętego wiewami słonemi; nie mamy nawet w lecie tego bujnego porostu traw, jaki ma Holandya. My przez siedm miesięcy karmimy z ręki gospodarski dobytek, a jeszcze i w letnich miesiącach musimy go podkarmiać, aby nie zmarniał na jałowem pastwisku. W pobliżu miast, w najbliższem sąsiedztwie stacyi kolejowej, przy sprzyjających zresztą warunkach miejscowych i przy skrzętnej drobiazgowej pracy, dałoby się może takie gospodarstwo prowadzić. Ogół musi pozostać przy uprawie zboża i ziemniaków, i tu wstępujemy do błędnego koła, z którego nikt nam jeszcze nie pokazał wyjścia. Jest tryb gospodarstwa jedyni, którego możemy się trzymać, do którego zniewalał nas przyrodzone w naszym kraju warunki, do którego zresztą folwarki nasze jedynie są przysposobione, i ten właśnie tryb gospodarstwa przestaje się opłacać. Gdyby reforma trybu gospodarstwa w jakimkolwiek kierunku mogła doprowadzić do tego, iżby gospodarstwo folwarczne znowu się stało intratnem, to byłoby z łona tylu fachowych towarzyszy, komitetów, zgromadzeń i zjazdów usłyszeli dążące do tego celu projekta. Ale nie słyszemy

POTOP

POWIEŚĆ

przez

Henryka Sienkiewicza.

Tom czwarty.

(Ciąg dalszy)

Wreszcie w ostatniej rozprawy, postanowił książę uczynić krok, na który srodze oburzała się jego dama: jest błagać o ratunek księcia Michała z Niewiezia. List jego przejrzał jednak w drodze spaływszy ludzie, zaś wojewoda witebski przesał Januszowi w odpowiedzi pismo księcia krajowego, które przed tygodniem sam otrzymał. Janusz znalazł w nim ustęp, głoszący, co następuje: „Jeśli W. W. Miłociwego Pana mego doszły wieści, iż ja krewnemu, księciu wojewodzie wileńskiemu w pomoc idę zamierzam, tedy im W. W. Pan mój Miłociwoy nie wierz, albowiem z temi ja tylko za jedno trzymam, którzy w wierze ku ojezynie i panu naszemu wytrwają, a dawne wolności tej zaojczy Rzeczypospolitej restaurować pragną. Co się po mnie nie pokaże, abym zdradził od silniejszej i należytej kary miał zasłaniać. Bogusław też nie naciąganie, bo, jako słyszę, elektor o sobie woli myśleć i nie chce się rozdziałać, a quod attinet Koniepcolskiego, ten chyba do wdowy w konkury posunie, która aby nią została na rękę mu, by książę wojewoda zgorzał jako najprzedzej.“

Ten list do Sapiehy adresowany, odjął nieszczęsnemu Januszowi resztę nadziei i nie pozostało mu nic innego, jak czekać, aby się spełniły jego loby. Obłączenie dobiegało końca. Wieść o odjeździe pana Sapiehy tej minuty niemal przedarła się przez mur, ale nadzieja, że wskutek jego odjazdu kroki nieprzyjacielskie zostaną zaniechane, krótko trwała, gdyż przeciwnie, w pułkach pieszych znać było ruch jakiś niezwykajny. Tylko zapadająca noc mogła przeszkodzić oblegającym, którzy wdołanie gotowali coś przeciw zamkowi, jeśli nie szturm, to przynajmniej nowy atak miał na nadwątlone mury.

Dzień się miał ku schyłkowi. Książę leżał w sali tak zwanej „Rogowej“, położonej w zachodniej części zamku. Na ogromnym komnie paliły się całe smilsto karpys sosnowe, rzucając żywy blask na białe i dość puste ściany. — Książę leżał na wznak na tureckiej sofie, wysunęty umyślnie na środek komnaty, aby ciepło płomieni mogło do niego dochodzić. Blizj komina, nieco w cieniu spał na kobierczyku paż, kolo „księcia“ zaś siedzieli drzemiąc na krzesłach: pani Jakimowiczowa, niedgdyś dozorczyńca francuzerka w Kiejdanach, drugi paż, medyk a zarazem astrolog książęcy i Charlamp.

Ten ostatni bowiem nie opuścił księcia, chociaż z dawnych wojskowych został przy nim prawie sam jeden. Gorzka to była służba, bo serce i dąsza starego towarzysza były właśnie za mramiry tykociniskiem, w obozie Sapiehy — jednakże trwał wiernie przy dawnym wodzu. Biedne żołniersko wychudło z głodu i niewczasów, jak kosiotrop. Z twarzy jego został tylko nos, który teraz wydał się jeszcze większy i węższy, jak wiewchy. Ubrany był w zbroję kalkowitą, pancierz, naramienniki i miszurkę z drucianym czepecem, który

spływał mu na ramiona. Żelazne karwasze świeciły mu na łokciach, bo tylko co był wrocił z murów, na które przed chwilą wychodził patrzeć, co się dzieje — i na których codzień szukał śmierci. Teraz zaś zdźrzmął ze znużenia, choć książę rzęził straszliwie, jakby konał począł i choć wiatr wyl i gwizdał na zewnątrz.

Nagle krótkie drgania poczęły wstrząsać obrzydliwym ciałem Radziwiłła i przestał rządzić. Zbudził się zaraz ci, którzy go otaczali i poczęli patrzeć bystro naprzód na niego, potem na siebie: — Lecź on rzekł: — Jakoby mi ktoś z piersi zlaźł: lżej mi... — Potem zwrócił nieco głowę; poczęł patrzeć uważnie ku drzwiom, nakoniec ozwał się: — Charlamp! — Sługa Waszej Książęcej Mości. — A czego tu Stachowicz chce? — Pod biednym panem Charlampem zadygotały nogi, bo o ile nieustraszony był w boju, o tyle zabobonny, więc obejrzał się szybko i rzekł przytłumionym głosem: — Stachowicza tu niemasz. Wasza Książęca Mość kazala go w Kiejdanach rozstrzelać. Książę przyznał oczy — i nie odpowiedział ani słowa.

Przez jakiś czas slychać tylko było żalonne i przeciągłe wycie wiewchu. — Płacź ludzki w tym wiewchu slychać — rzekł znowu książę otwierając całkiem przytomnie oczy. — Ale jam nie sprowadzał Szwedów, jeno Radziejowski. — A gdy nikt nie odpowiadał, po malej chwili dodał: — On najwięcej winien, on najwięcej winien, on najwięcej winien! — I jakaś otucha wstąpiła mu do piersi, jak gdy-

by uradowało go wspomnienie, że był ktoś „od niego winniejszy.“

Wkrótce jednak inne, cięższe myśli musiał mu przytyć do głowy, bo twarz mu pociemniała i powrótył kilkakrotnie: — Jezus! Jezus! — I znowu napadła go duszność; poczęł rządzić jeszcze straszniej, niż poprzednio.

Tymczasem z zewnątrz doszły odgłosy wystrzałów muszkietowych, zrazu rzadkich, potem coraz gęstszych, ale wśród zamieci śnieżnej i wycia wiewchu nie brzmiały zbyt głośno, i można było myśleć, że to rozlegają się jakieś ustawiczne stukania do bramy. — Biją się! — rzekł medyk książęcy. — Jako zwyczajnie! — odpowiedział Charlamp. — Ludzie marzną w zamieci, to wola się blić dla rozgrzewki. — Szósty już dzień tego wiewchu i śniegu — odpowiedział medyk. — Wielkie zmiany przyjdą w tem królestwie, bo niewyuczajna to rzecz. — Na to odrzekł Charlamp: — Daj jej Boże! nie stanie się nie gorszego! — Dalszą rozmowę przerwał im książę, na którego znowu przyszła ulga: — Charlamp! — Sługa Waszej Książęcej Mości. — Czy mi się ze słabości tak wydaje, czy też Oskierka parę dni temu chciał petardą bramę wysadzać. — Chciał, Wasza Ks. Mość, ale Szwedzi petardę porwali, i sam nieszkodliwie postrelon, a sapieżnyscy odbici. — Jeśli nieszkodliwie, to znowu będzie tentował. — Ostatni grudnia, W. Ks. Mość. — Boże bądź miłociwoy duszy mojej!... nie do-

żyję już Nowego Roku... Dawno mi przepowiadano, iż w każdym piątym roku śmierć stoi około mnie.

— Bóg łaskaw, Wasza Ks. Mość.

— Bóg jest z paucm Sapieha — odpowiedział głucho.

Nagle poczęł się oglądać i rzekł: — Zimno na mnie od niej idzie... Nie widzę jej, ale czuję, że ona tu jest.

— Kto taki? Wasza Książęca Mość.

— Śmierć.

— W imię Ojca i Syna i Ducha świętego!

Nastala chwila milczenia, slychać było tylko szepc pacierzy, odmawianych przez panią Jakimowiczową.

— Powiedziecie — ozwał się książę przerywającym głosem — zali wy naprawdę wierzyte, że poza waszą wiarą nikt zbawion być nie może?

— I w godzinie śmierci można jeszcze od błędów rewokować — odrzekł Charlamp.

Odgłosy wystrzałów stały się w tej chwili jeszcze gęstsze. huk dział poczęł wstrząsać szybami, które za każdym razem odpowiadały żalonnem dźwięczeniem.

Książę slychał czas jakiś spokojnie, potem unosił się zlekka na wezwulony, zwolna oczy poczęły mu się rozszerzać, żrenice błyskać. Siadł; przez chwilę trzymał rękoma głowę, nagle krzyknął, jak w oblakaniu: — Bogusław! Bogusław! Bogusław!

Charlamp wybiegł jak szalony z komnaty. Zamek cały trząsał się i dygotał od huk dział.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Indowa, czyli t. z. „niedzielną“, ma wiele stron atrakcyjnych i wiele warunków powodzenia.

Jest to melodramat pur sang, a czyni go takim sama osnowa, której przytaczać tu nie mamy potrzeby, ponieważ jest zaczerpnięta w całości ze znanej u nas w szerokiej kolach, bo dość w swoim czasie popularnej powieści. Lecz obok wszelkich cech melodramatu, obok niebezpiecznych, a nawet potrzebnych w podobnego rodzaju utworach: uczuciowości, graniczącej nieco z sentymentalizmem i dydaktyczności, która w każdym niemal słowie technicznie morałem, — z drugiej zaś strony — obok pewnych, niemiłych w każdej, najlepszej na wizerunek, śladów wiązania głównych epizodów powieściowych w całość sceniczną, — utwór p. Domnika odznacza się bardzo dobrą znajomością warunków sceny, bo wyzyskuje na jej korzyść wszystkie dodatnie przymioty pierwowzoru, i gromadzi w szeregu obrazów, dość zadawalniających w całości organiczną połączonych, wiele efektownych i ładnych, a nawet prawdziwie dramatycznych scen, że wspomnieliśmy tu tylko finalną scenę III oddziału (wejście Wasyli, przed którym się koraż zuchwale opryski) i sceny „w podziemiach“ z których się składa oddział V.

Ze zaś nadto autor ozdobił swój obraz muzyką, że do współpracownictwa pod tym względem wezwął sympatycznego kompozytora p. Wrońskiego, który miał szczęśliwie usnąć na te miejscowych ruskich motywów, bardzo melodyjną, miłą i techną powiem świeżości muzykę do solowych i chorałowych śpiewów; że nareszcie z natury rzeczy *Króla Dziadów* nastroża sposobność do ładnej wystawy dekoracyjnej i kostiumowej, którą to sposobność kierownictwo naszego teatru nieomnie szkało starannie, według możności, wyzyskać — autor zaś „obrazu“ miał doń wpleść w dodatku wiele malowniczych grupowań i urozmaicił swój utwór charakterystycznymi tańcami, które dość udanie zostały ułożone, — całość zatem *Króla Dziadów* przedstawia się powabnie i pokaźnie, nie czyniąc niżej miejscowym wyłącznie siłom, których twórczości był swój zawdzięcza i stanowiącym pożyteczny i sympatyczny przyczynek do repertuaru sztuk ludowych, tak niewiele dziś u nas zasilanego.

Jedną tylko głównie uwagę pozwolilibyśmy sobie zrobić aktorowi, którego, że wspomnieliśmy nawiasem, publiczność wywoływała kilkakrotnie, że mógłby był, gwoli ścisłemu oddaniu kolorytu rzeczy, osobom działającym (przeważnie góralom) mniej wkładać w usta zbyt wytwornych wysławiań się i o brotów mowy, że tak powiemy, książkowych.

W *Królu Dziadów*, jak zazwyczaj w sztukach, obliczonych na efekt scen zbiorowych, mało jest ról wybitnych. Najszersze pole do popisów miała panna Ziemińska, i to dzięki temu, że rola Hani ma najwięcej śpiewów. To też wywodziła się z tego zadania młoda artystka bardzo sympatycznie, i potrafiła zdobyć powszechne uznanie pięknym i pełnym uczucia odśpiewaniem wszystkich numerów, zwłaszcza zaś dumki „Z nikąd poeciehu“ (oddział II) i „W gaju słowik nuci“ (oddział IV). Ładnie też odśpiewał amator P. D. śpiew zbójców (z chórem). Z chorałowych zaś śpiewów podobały się bardzo i dobrze były wykonane „Śpiew kosaarzy“ w oddziale I i oryginalny świąt komiczności „Śpiew dziadów“ w oddziale IV.

Z ról wybitniejszych pod względem scenicznym p. Rieger miał rolę Wyzyskanych, której kulminacyjną scenę w V tej odsłonie odegrał wzorowo, tudzież p. Janowski, który w roli Iwana dał dowód, że i t. z. „czarne charaktery“ bardzo zdolnym mogą w nim mieć interpretatorów. Epizodyczną, komiczną rolę pijanego zbroja Mekity odegrał bardzo dobrze p. Winiarski, równie jak pan Jędrzejko.

Mamy nareszcie do zaznaczenia, że w *Królu Dziadów* wystąpiła po raz pierwszy nowozaangażowana artystka, warszawianka, p. Korsak. Małutka rolka (wiewięjskiego dziewczęcia Praksydy) dostała się w udziale młodej adeptce sceny, nie możemy więc dziś o jej zdolnościach wydać stanowczej opinii; w rolce tej jednak przedstawiła się panna K. tak rezolutnie i wdzięcznie, że możnaby powiedzieć, iż wody z czarodziejskiego źródła, której w II odsłonie daje wypić dziewczę swojemu wybranemu, zakosztowała i publiczność potrosze, tak sympatyczną bowiem i powszechną zwróciła na rozdawniczy uwagę. Oby też to było dla miłkającej debiutantki, której dalszych i wybitniejszych występów czekamy, dobrą na przyszłość wróżbę.

L. K.

Od Administracji „Czasu.“
Dla wygnaczków z Prus nadesłali: Państwo Wilsonowie 1 złr.; X. M. Biały z Brzozowa, składkę 9 złr. 80 cent; Z. Biały, Gólkowski, Kapiszewski, Kaszubski, Dr Lic, A. Prochaska, F. Prochaska, Dr Warzycki, Weiss, E. Witkiewicz, Zulfan po 50 centów; Halama, T. Witkiewicz, Plutyński po 1

złr.; K. Straszewski, Chlebiński, Trantzel po 30 centów; Moszyński i Struś po 20 centów. — Razem 9 złr. 80 centów,

Gospodarstwo handel i przemysł.

Sprzet zboża w Ameryce północnej w r. 1885.

Z Waszyngtonu donoszą: Sprawozdanie biura gospodarczego ocenia żniwo kukurudzy r. 1885 na 1936 milionów, pszenicy na 537 milionów, owsa na 629 milionów bushi. Kukurudza zebrana została z 73, pszenica z 34, a owsies z 23 milionów akrów. W stosunku do r. 1884 produkcy pszenicy wydała 30% mniej.

Artykuły w dziale „Nadesłane“ nie pochodzą od Redakcji.

NADESŁANE.

(2688 3)

Zapytanie. Lekarze i chorzy pytają często, jakiej przyczynie należy przypisać skuteczność kapsulek Guyota. Skuteczność ta pochodzi wyłącznie od gatunku smoły używanej i od szczególnego przygotowania starannie zachowywanego przy wyrobieniu takich. I dla tego to zalecamy chorzym dotkniętym zapaleniem kanałów oddechowych lub katarem używać jedynie białe kapsułki Guyota z podpisem Guyot na każdej kapsułce. Wymagać podpisu Guyot na etykiecie w trzech kolorach, jak również adres 19, rue Jacob w Paryżu.

NADESŁANE.

(37-1-5)

Telefony.

Komunikacyjny ten środek rozpowszechnia się coraz bardziej i znajduje praktyczne zastosowanie z wielkim dla osób interesowanych pożytkiem, nie tylko w miastach, ale i na prowincji, zwłaszcza w rozleglejszych zarządkach gospodarczych i przemysłowych. Instalacją komunikacji telefonicznych w majątkach ziemskich, w zakładach publicznych i prywatnych zajmuje się

Władysław Dunin

inżynier, elektro-technik
we Lwowie, ulica Trybunalska L. 4.

NADESŁANE.

(1)

Przeróżający widok.

Uważaliśmy za rzecz użyteczną przy zbliżeniu się pory zimowej zaznaczyć publiczność z dokładnym rozgatkowaniem chorób kanałów oddechowych i skreślić ich obraz.

Otóż nasamprzód choroby kanałów nosowych: nieżyt przechodni, chrońcizny, albo połączone z owrzodzeniem i wytrętami.

Choroby krtań: suchoty gardlane, krap, suchoty płucne, utrata głosu, polip krtańowy, koklusz i grupa.

Choroby płac: zapalenie opłucnej proste i skomplikowane, suchoty ostre, albo galopujące, zapalenie opłucnej chrońcizne, astma i dychawica.

Nareszcie choroby płuc i pleury: zapalenie płuc, pleura, kongestye płucne, tuberkuly i suchoty.

A to wszystko jako skutek zapalenia wywołanego przez lekkie zaziębienie się, nieżyt, lekkie kaszel, któryby można było powstrzymać w samym zarodku przez nabycie zwyczajnego pudełka Pastylek Géraudeta za 1 fr. 50 cent. we Francji, a które się znajdują w każdej aptece za granicami Francji.

Oto jedna z najżyteczniejszych wskazówek, jakie każdy powinien udzielać swoim przyjaciołom i znajomym.

W Krakowie w aptekach pp. Traczyńskiego Redyka i Wiszniewskiego; we Lwowie w aptekach pp. Mikolascha, Wewiorskiego, Krzyżanowskiego.

NADESŁANE.

(3172-2-18)

CZEKOLADA MASSONA w Paryżu.

Czekolada z tej fabryki zaleca się wyborne go gatunku materiałami do wyrobu jej użytymi, a mianowicie najprzedniejszy gatunek Kakao i najczystszy cukier, przez staranne tarcia Kakao i wykwinny zach. Otrzymała na wystawach światowych pierwsze nagrody, zalecana przez najpierwszych lekarzy jako pokarm wzmacniająca dla osób wtych i osłabionych; czekolada Masson'a znana jest i rozpowszechniona w całym świecie. Najczystsze Kakao w proszku przednie od wszelkich innych produktów tego rodzaju w Krakowie w cukierni pp. Remana, Hendricha, Maurizzio i w handlu korbennym p. Ant. Hawelki.

NADESŁANE.

(15)

Koleje na drucianych linach wchodzi coraz więcej w użycie w górnictwie, w przemyśle i leśnictwie, tak, że zapowiadają stać się jednym z najważniejszych środków transportowych w przyszłości. Te koleje na drucianych linach są wynalazkiem wiedeńskiego inżyniera i fabrykanta machin T. Obacha, który już w r. 1870 uzyskał w austriacko-węgierskim państwie patent na swój system.

Ostatnie wiadomości.

Piszam nam z Petersburga:

Kraju pogłoska, że książę Aleksander Bułgarski temi dniami zjedzie i sfery oficjalne nie żartem się go spodziewają. O ustąpieniu wielkiego księcia Michała coraz więcej mówią i utrzymują, że nastąpi po Nowym roku. W przyszłym liście przeszedł w kwestyi włościańskiej niektóre uwagi. Z nowości: jest nieporozumienie między cesarzem a ks. Michałem, przyczyny którego nikt nie wie, ale jest ono pewnem, bo wielki książę nie był na powinszowaniu u Następcy tronu, a co więcej, nie był wcale na święcie swojej baterii, co jest wbrew wszelkim, a tu koniecznym formom. Mówią, że w książę ma Petersburg opuścić i zamieszkać na Kaukazie, w położonych tam swoich majątkach. Jednocześnie opuścić miejsce prezesa Rady państwa. Powiadają, że już znaczną część swoich rzeczy przesłał do dóbr swoich. Na miejsce jego prezesem Rady państwa, oraz wicekanclerzem cesarstwa ma być hr. Tolstoj. Ministrem spraw wewnętrznych ma być książe Dondukow-Korsakow.

Jubileusz szkoły prawa dał obecnemu tygodniowi cechę krotocichwilną, języki się na wszystkie strony rozpuściły, dowcipów było bez końca. Szkoła prawa założoną była przez cesarza Mikołaja w r. 1834 na wniosek księcia Olenburskiego. — Statuty były opracowane przez Spierdunowa, wszystko to w przewidzeniu reformy sądowej, która dotychczas nastąpiła w r. 1864. Posady w ministerium sprawiedliwości przez ten cały szereg czasu były bardzo nędznie płatne. W r. 1840 wyszła pierwsza warstwa studentów z nowej szkoły w liczbie 14, w następnych latach warstwy wychodzące się potęgowały. Zachodzi zatem pytanie, co oni robili przez te lat 24 ci mocno uczeni ludzie? Otóż mówią, że uczeni kradli i służyli po kancelarych, aby na mocy nauki robić nadużycia i obniżać sprawiedliwość na mocy nauk pobieranych. Są i tacy, którzy porobili wielkie kariery, ale nie mogą w dawnym urzędzeniu pogodzić się z towarzyszami nienkami, szukali szczęścia w innych ministerstwach. Jednym z takich był ober-prokurator senatu (Markow) i tenże się przeniósł do ministerstwa oświaty a dopiero teraz wrócił oświecać sprawiedliwość, jako bardzo oświecony. Cytaować wszystko, co powiedzieli i mówią, niepodobna, ale konceptów nie brakowało; mniej więcej wszystkie osnute na rodzinnym temacie: *worstewo*.

Zajścia na półwyspie bałkańskim.

Podług najświeższych wiadomości z Paryża, mają się Niemcy starać o doprowadzenie do skutku porozumienia między Rosją a Anglią w sprawie rumelijskiej.

Serbowie i Bułgarowie nie przestają czynić sobie wzajemnie zarzuty, jakoby z jednej i z drugiej strony liczne zachodziły nadużycia, pozem następują znow z jednej i z drugiej strony stanowcze zaprzeczenia zarzucanych faktów, tak, że trudno dobrać, która strona ma mniej lub więcej racji. Niedawno zaprzeczyli Bułgarowie, jakoby jeńcy, znajdujący się w rękach serbskich, byli żołnierzami bułgarskimi, utrzymując, że są to tylko chłopcy spędzeni z okolic Widny. Serbowie powołują się znow na świadectwo reprezentantów obcych mocarstw, w których oczach wziętych do niewoli Bułgarów przeprowadzali w Belgradzie w mundurach bułgarskich.

Telegramy.

Wiedeń 2 stycznia (prywatnie). (F). Do Polit. Corr. donoszą z Konstancynopola, że Porta, aby z całą powagą interweniować mogła w serbsko-bułgarskich rokowaniach pokojowych, oczekiwała szczególnego raportu Madzida baszy, tudzież nadejścia odpowiedzi mocarstw na kilka kwestyj, dotyczących rokowań pokojowych. O kwestyach tych wspomniana już Porta w okólniku, który wy-

stosowała do gabinetów wraz z zapytaniem co do sprawy ewentualnego zwrotu kosztów wojennych.

Podług dalszych doniesień z Konstancynopola zdaje się, że sprawa armeńska wysunie się na przód. Porta śledzi z niedowierzaniem zabiegi rosyjskie dążące do zbliżenia się do Armenii.

W ukazie zatwierdzającym nowego patriarchy armeńskiego użyto w rosyjskim akcie urzędowym wyraz: *Chère nation arménienne*. Konsul rosyjski w Wan podejrzany jest o agitacyę.

W Tyflisie miał wyjść z druku pamflet, rzucający jaskrawe światło na nadużycia w Armenii i wykazujący, że czasowe zajęcie Armenii przez Rosyę może się przyczynić do przeprowadzenia reform.

Petersburg 2 stycznia. Wobec poruszonej kwestyi zebrania się ponownej konferencyi, pisze *Journal de St. Petersburg*, że wszelkie konferencye, jeżeli naprzód nie oprze się ich na stałych podstawach, nie zbyt przysługują się mogą sprawie pokoju i uspokojenia, a tylko dyplomatycznemu areopagowi przynoszą nję. Dlatego to poru szyła Rosya z powodu zawikłań bułgarskich myśl zebrania się ambasadorów, aby przyspieszyć uchwaly, a nie chciała konferencyi. Dopiero później na życzenie Porty zamieniła się ta narada ambasadorów w konferencyę. Negatywny rezultat tej konferencyi jest wiadomy, a to świeże doświadczenie nie da odwieść Rosyi od jej postanowień.

Telegramy własne „Czasu.“

Lwów 2 stycznia. Romanowicz interpeluje rząd w sprawie zeslorozeczeń uchwaly względem ulg podatkowych dla nowopowstających przedsiębiorstw. Plawicki przedłożył znany wniosek o załesieniu Podhala, Władysław Koziębrowski o ubezpieczeniu budynków szkolnych. Rozpoczęto obrady nad sprawozdaniem komisji szkolnej o wniosku Romanowicza. Za wnioskami komisji zapisano do głosu Jerzy Czartoryski, Romanowicz, Bobrzyński, Wojciech Dzieduszycki, Stanisław Tarnowski starzy, Adam Sapieha, Merunowicz; przeciw: Malecki, Romanczuk, Torosiewicz, Golejewski, Czerkawski, Rozwadowski.

Malecki przemawia za nauką etrakwistyczną, i wnosi uzupełnienie artykułu 5, b. c. 7 ustawy krajowej o języku wykładowym, aby fakultatywnie dać możliwość wykonania obowiązującej ustawy co do szkół średnich. Marszałek oświadcza, że wniosek Maleckiego niedopuszczalny. Czartoryski krytykuje sprawozdanie komisji, nie zgadza się z pierwszą rezolucją, oświadcza, że gdyby w ciągu dyskusyi postawiono wniosek zmierzający do zmiany ustawy, on i towarzysze głosowaliby za zmianą wita z radością myśl Maleckiego o szkołach utrakwistycznych; nie stoi on na stanowisku uczuciem wobec Rusinów, lecz na stanowisku Polaka, który winien dbać o rozwój języka ruskiego, w końcu popiera trzecią rezolucję komisji zgodną z rezolucją z zyczeniami Maleckiego. Godzina 2-ga. Zaczął przemawiać Romanowicz.

Lwów 2 stycznia. Romanowicz po długiej polemice z wnioskami Wydziału krajowego i komisji szkolnej, której zarzucił kręactwo, oświadczył, że z swoimi przyjaciółmi politycznymi wstrzyma się od głosowania nad wnioskami komisji. Marszałek przywołał mową do porządku za wyraz kręactwo.

Romanowicz staje na stanowisku politycznym twierdząc, że jakakolwiek zapadnie uchwała, zakres języka ruskiego w szkołach zostanie rozszerzony.

Lwów 2 stycznia. Romanowicz oświadcza, że głosować będzie za wnioskami, czyniącymi dalsze następstwa Rusinom, niż to czyni wniosek komisji.

Torosiewicz jest przeciwny wszelkim ustępstwom; nie może on popierać separatystycznych dążeń Rusinów, wnosi porządek dzienny. Dalszy ciąg dyskusyi na wieczornem posiedzeniu.

Wiedeń 2 stycznia. Minister oświecenia w przejeździe do Pragi zatrzyma się jakiś czas w Bernie, aby zwiedzić tamtejsze szkoły.

Wiedeń 2 stycznia. Bar. Koller udał się wczoraj wieczerą do Berlina, aby wręczyć Cesarzowi niemieckiemu z okazji jubileuszu własnoręczne pismo Cesarza austriackiego.

Wiedeń 2 stycznia. Ministrowie Tisza, Szapary i Szechenyi przybędą tu dnia 10 bm. celem prawdopodobnego zakończenia rokowań w sprawie odnowienia ngody węgierskiej.

Wiedeń 2 stycznia. Do *Tagblattu* donoszą z Berlina: Przybyli tu już prawie wszyscy zagraniczni specyalni delegowani na roczystość jubileuszu cesarza Wilhelma. Recepcye i przemowy będą o ile możności ograniczone, aby nie trudzić sądziwego monarchy. Mówią tu o udzieleniu amnestyi w szerszych granicach z okazji jubileuszu.

Wiedeń 2 stycznia. Do *N. Fr. Presse* donoszą z Rzymu: Rząd wysłał generała Pozzoliniego

w nadzwyczajnej misyi do Abissynii. Jeneral Gene pozostanie w Massawie z powodu zajść w Sudanie.

Wiedeń 2 stycznia. Dzienniki donoszą, że wice-sekretarz w ministerstwie oświecenia bar. Piddoll ma być zamianowany dyrektorem Tereziannu.

Peszt 2 stycznia. Podług *Nemzetu* uda się Tisza na kilka dni do Wiednia.

Intendent tułtejszej opery i teatru narodowego podał się do dymisyi.

Rzym 2 stycznia. Minister sprawiedliwości oświadczył, że ze względu na wyborów zarządków wypuszczenie deput. Sbarbaro z więzienia; ponieważ jednak wina jego jest widoczna, zaproponuje dalsze prowadzenie procesu przeciw niemu, a jeśli Izba na to się nie zgodzi, poda się minister do dymisyi.

Telegramy biura koresp.

Peszt 2 stycznia. Partya liberalna złożyła życzenia noworoczne prezesowi ministrów i innym ministróm. Wśród entuzjastycznych okrzyków: „Eljen!“ partyi liberalnej, podziękował prezes ministrów w bardzo gorących słowach, oświadczaając, że utrwalenie potęgi państwa węgierskiego i ochronienie go przed wszelkimi niebezpieczeństwami jest wspólnym celem rządu i partyi liberalnej. Następnie wyraził Tisza wzajemne serdeczne życzenia partyi liberalnej i przewodniczącemu Izby deputowanych Pechennu, który dziękując oświadczył, że godność parlamentu, która jest zarazem godnością narodu, zawsze wysoko będzie cenil. Również i wszyscy ministrowie pod przewodnictwem Tiszy udali się *in corpore* do Pechego, składając mu serdeczne życzenia.

Zagrzeb 2 stycznia. Partya narodowa składa banowi życzenia noworoczne. Prezes klubu Wukotinowicz miał mowę, w której powiedział, że partya narodowa nie chce ludu balamucić, ani odwoływać się do jego namietności, ale że stoi niewzruszalnie na gruncie prawym i stara się o utrzymanie porządku i o wszechstronny rozwój kraju. Ban dziękując, zaznaczył zupełną jednomyślność z partyą narodową w każdym kierunku.

Pozdań 2 stycznia. Podług biuletynu urzędowego ks. Wilhelma zachorowała na odrę.

Paryż 2 stycznia. Na wczorajszej recepcyi u Grévego winszował Gréveemu nuncyusz ponownego wyboru i wyraził życzenia pokoju i dobrobytu dla Francji. Grévy podziękował, oświadczaając, że Francya stara się utrzymać istniejące dobre stosunki z mocarstwami.

Rzym 2 stycznia. Zapewniają, że Papiież na konsystorz w styczniu przedłoży św. Kolegium akt pośrednictwa w sprawie wysp Karolińskich, który to akt będzie już do tego czasu przyjęty przez parlamenty berliński i madrycki i zarazem ogłoszony.

Londyn 2 stycznia. Dziś ogłoszona będzie proklamacya wicekróla Indyi, oświadczaająca, że terytorya podlegająca dawniej władzy króla Thibo, obecnie są częścią państwa angielskiego i rządzone będą przez urzędników, których wicekról zamianuje.

Londyn 2 stycznia. Stephenson telegrafuje z Kosheb dnia 31 grudnia, że kawalerya i piechota udała się rano do Koyek. Reszta wojsk uda się także do Koyek. Stephenson obieca się nieprzyjaciół w walce w dniu 30 grudnia na 6000 ludzi. Nieprzyjaciel został zupełnie zaskoczony, gdyż wojska angielskie stały już przed nieprzyjacielskimi pozycjami, zanim nieprzyjaciel obecności ich dostrzegł.

Londyn 2 stycznia *Times* i *Daily telegraph* zamieszczają z okazji jubileuszu cesarza Wilhelma sympatyczne artykuły. *Times* pisze, że jubileusz ten jest ukoronowaniem epoki, w której nowa gwarancya pokoju, porządku i poszanowania praw cudzych powołana została do życia.

Madryt 2 stycznia. W Izbie wniesie minister spraw zagranicznych przedłożenie, podług którego wszystkie traktaty handlowe, ekspirujące w r. 1886, przedłożone będą do r. 1892.

Odessa 2 stycznia. W procesie przeciw 40 osobom, oskarżonym, iż w zatoce Kerckiej w pobliżu Jenikaleh dopuścili się złośliwego uszkodzenia okrętów, zostali wszyscy oskarżeni od oskarżenia uwolnieni.

Kursa. Wiedeń 2 stycznia. 2 godzina 30 m. popoł. — Renta papier. 83 85 — 5% — Renta papier. nieopod. 101 50. Renta srebr. 84 05. — Renta złota 110 80. 4% Renta złota wag. 100 95. Losy z r. 1860 139 30. — Akcyje Banku Austr. Weg. 873 — Akcyje kredyt. 301 40 — Londyn 126 10 — Napoleony 9 99. — Lombardy 132 75. 6% Listy zastaw. galic. Zakłady kredyt. Ziemsk. l. A. 100 — Akcyje kolei Siedmiogr. 184 50. — Marki 61 95 — Ruble 124 — — Dukaty 5 96 — —

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Table with columns: Kursy pieniężne i papierów publicznych, Wskazówki, Obligacje, Akcje bankowe, Akcje kolejowe i bankowe.

Table with columns: Losy, Wiedeń 30 Grudnia, Obligacje państwa, Obligacje indemnizacyjne, Akcje bankowe.

Table with columns: Akcje kolei, Losy zastawne, Akcje bankowe.

Table with columns: Akcje bankowe, Losy, Akcje bankowe.

Table with columns: Kredytowe, Wskazówki, Obligacje, Akcje bankowe, Losy zastawne.

